
（上接十一版）

地址：郑州市郑东新区商鼎路 77号河南文化产业大厦郑州报业集团 邮编：450046 电话：郑州报业集团办公室 67655666 67655888 编办 56568227 编辑中心 56568179 广告部 67655632 发行部 67655511 广告经营许可证：郑市监广发登字﹝2019﹞01-004号 郑州报业集团印刷厂（地址：郑州市管城区金岱产业集聚区鼎尚街 15号）56558100 零售 1．50元

中央生态环境保护督察组交办案件办理结果公示
（第十一批）

序
号

19

20

21

22

23

24

受理编号

X2HA202104170040

X2HA202104170030

X2HA202104170019

D2HA202104170031

D2HA202104170053

D2HA202104170065

交办问题基本情况

郑州市登封市宣化镇七
里庙村去往朱垌村的路上有
几个铝石窑厂，原材料及成
品露天堆放，扬尘很大，使用
原煤生产，无烟尘处理装置，
气味刺鼻，七里庙村周边矿
坑被私挖乱采，土地千疮百
孔，耕地被破坏。

郑州市金水区纬一路 1
号院瑞园小区 2 号楼，存在
下列问题：

1.负二楼地下室到处都
是大小便，恶臭扑鼻；

2.负一楼脏乱差，地面
坑洼不平，还有人用木板建
储藏室；

3.地下车库扬尘大。
举报地点为河南日报社

下属公司开发项目，长久以
来无人介入报道。举报人请
求督促河南日报社尽快完成
整改。

郑州市二七区中原东
路兑周村，早在 5 年前就以

“棚户区改造”立项，并随即
扒去一小部分，停工到现在
没有进展，留下的“杂乱差”
没人管，只有遇到卫生大检
查 时 才 有 人 出 面 清 理 应
付。位置：东交大学路（黄
河饭店），西交嵩山路（市政
府市人大）。

郑州市中原区须水河和
八面神桥交界处废品收购
站，占用道路，无手续，机器
噪音大。再往西一百米丁字
路口西北角，有多家小作坊，
无手续，气味难闻。

郑州市登封市石道乡陈
村三组南边，货站堆满了大
量的煤，粉尘污染严重。

郑州市金水区龙翔八街
恒大悦龙花园东边，高铁噪
音扰民（无隔音板）。

行政
区域

登封市

金水区

二七区

高新区

登封市

郑东
新区

污染
类型

大气

大气

土壤

噪音
大气

大气

噪音

调查核实情况

2021年 4月 18日，登封市组织工作人员对举报问题进行现场调查。
（一）关于反映“郑州市登封市宣化镇七里庙村去往朱垌村的路上有几个铝石窑厂，

原材料及成品露天堆放，扬尘很大，使用原煤生产，无烟尘处理装置，气味刺鼻”问题。
现场调查时，登封市隆祥耐材有限公司第二、第三生产线和登封市丰华工贸有限公

司第六生产线处于停产状态，原料存放于厂区的原料库内，未发现有易产生扬尘的原料
存放在原料库外。现场未有原煤存在，未闻到刺鼻气味。两家铝石窑企业的燃料为天
然气燃料，产生的废气经过脱硫脱硝设施处理后达标排放，未发现使用原煤的现象。成
品为硬质不规则块状物体，不产生扬尘。根据上级部门相关要求，所有铝石窑企业进行
安全提标治理，改用管道供气，近年来，两家企业一直处于停产改造状态。该举报问题
部分属实。

（二）关于反映“七里庙村周边矿坑被私挖乱采，土地千疮百孔，耕地被破坏”问题。
经调查，反映人反映的“七里庙村周边矿坑”位于登封市宣化镇朱垌村五组北坡，

该矿坑为上世纪八十年代历史遗留土矿坑，于 1988年废弃至今。根据《中华人民共和
国土地管理法》第四章耕地保护第三十七条，经国土部门现场测量，杂物堆放区域占
用工矿用地 1007.03 平方米，没有占用耕地，现场没有发现私挖乱采现象。该举报问
题不属实。

2021年 4月 18日，金水区组织工作人员到现场进行核实查办，情况如下：
1.负二层整个地下室，长年未清扫，到处积尘严重，可见多处大小便，恶臭扑鼻。故

“负二楼地下室到处都是大小便，恶臭扑鼻”问题属实。
2.负一层清扫保洁不到位，地面不洁，多个位置乱堆放杂物、多处地面坑洼不平、地

下室东侧有两处木板储藏室，均为个人所搭建。故“负一楼脏乱差，地面坑洼不平，还有
人用木板建储藏室”问题属实。

3.一号楼和一、二号楼中间的负一层地下车库存在积尘。故“地下车库扬尘大”问题
属实。

接到该举报问题后，二七区组织工作人员到现场进行调查。经调查：
（一）早在5年前就以棚户区改造立项，并随即扒去一小部分，停工到现在没有进展

问题。兑周村连片棚户区改造项目2015年 9月启动。启动后，由于征迁未能清零，安置
房存在缺口等原因，导致项目未能取得实质性进展。

（二）留下的“杂乱差”没人管，只有遇到卫生大检查时才有人出面清理应付问题。
兑周村卫生原来由村委会自己管理，因该村改造项目征迁，村委不再管理。因该区域居
住居民情况较为复杂，既有单位楼院，也有无主管楼院，还有村民宅院，且楼院里只有少
部分原住居民居住，大部分都是外来务工租房户，人员素质参差不齐，时常会出现随手
乱扔垃圾和堆放杂物的情况，加之项目区域是开放式的，一些盲流会出入村内捡拾翻倒
垃圾，导致该区域环境卫生出现一定程度的反弹。为做好该区域管理，大学路街道办事
处专门聘用了4名人员对该区域卫生进行清扫保洁。同时，每年结合重大节日、活动进
行全面整洁，不存在无人管理和卫生大检查时应付的现象。

问题1：废品收购站，占用道路，无手续，机器噪音大。
案件交办后，高新区环保安监局、创新发展局、郑州市生态环境综合行政执法支队

高新大队、梧桐办事处及中原区相关单位工作人员赶到现场开展联合调查处理。
经查，该废品收购站名为郑州钢海贸易有限公司，办理有营业执照，主要从事废旧

金属回收、暂存、打包、销售，废旧金属经打包后销售外运，不进行拆解、破碎、水洗等加
工，该废品回收站作业时打包及航吊机器噪音较大，部分较大的废旧金属件放置在厂区
东侧道路上，对过往车辆通行造成了一定影响，现场存在废旧物资露天堆放混乱、作业
环境脏乱差现象。综上所述，举报问题部分属实。

问题2：再往西一百米丁字路口西北角，有多家小作坊，无手续，气味难闻。
案件交办后，高新区及中原区相关单位工作人员赶到现场开展联合调查处理。
经查，该区域应为郑州豫星纺织印染实业有限公司，2020年 4月，该公司由于蒸气

问题（热源厂郑州泰祥热电股份有限公司关停）停产，生产设备基本拆除，院内空余厂房
出租给多家公司使用，具体情况如下：

（一）生产性企业6家：
郑州卓能传动机械有限公司，法人张荣道，主要从事变速箱的研发、生产及销售。
郑州文鑫机械制造有限公司，法人韩善文，主要从事机电设备、液压油缸、千斤顶、

液压设备、汽车配件、农机模具及零部件的生产及销售。
郑州德众超硬材料工具有限公司，法人张国胜，主要从事非金属矿物制品、金属切

削机床、金属工具、特种陶瓷制品制造。
郑州埃尔特精密机械有限公司，法人刘金凤，主要从事食品饮料包装机械部件、橡

胶塑料部件的设计、制造。
郑州立达电力技术有限公司，法人聂学义，主要从事各类电力设备、管道、结构件的

生产加工；电力设备安装维护与维修。
郑州拜伦特机械设备有限公司，法人王欣，主要从事机械设备维修。
以上 6家公司均从事机械加工，其中，郑州文鑫机械制造有限公司环评未验收，郑

州拜伦特机械设备有限公司未办理环评手续，其他公司暂未发现违法违规现象。
（二）物流仓储公司6家：
河南有点湘餐饮管理有限公司，主要从事餐饮企业管理；餐饮服务。
河南萃茗商贸有限公司，主要从事批发零售兼网上销售。
河南惠宜康诚商贸有限公司，主要从事预包装食品、日用百货、针纺织品、服装鞋帽

等用品的销售。
郑州海天快递服务有限公司，主要从事快递服务；道路货物运输。
郑州玉嘉纺织有限公司，主要从事纺织品、服装服饰的生产、销售。
河南骏马企业管理咨询有限公司，主要从事道路货物运输。
以上6家公司均办理有营业执照，依据建设项目环境影响评价分类管理名录（2021

年版）第五十三、装卸搬运和仓储业 59，以上 6家公司均未纳入建设项目环境影响评价
管理范围。

（三）铝材加工部1家，该铝材加工部主要从事铝材切割组装，切割工序配套有袋式
除尘器，未办理营业执照。依据建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）三
十、金属制品 33，未纳入建设项目环境影响评价管理范围。

以上13家单位均租赁郑州豫星纺织印染实业有限公司厂房经营，生产加工过程中废
气排放量较小，无明显异味，检查时发现郑州豫星纺织印染实业有限公司2020年 4月停
产后，污水处理站收集调节池内长期集存的废水未及时处理，存在异味气体产生现象。
综上所述，举报问题部分属实。

2021年 4月 18日，登封市组织工作人员对举报问题进行现场调查。
经调查，登封市石道乡椿庄集运站院内有一彩钢瓦密闭仓库，长110米、宽32米，约

3520平方米，里面堆有大量原煤，仓库和大门有部分破损，未按要求密闭到位，仓库里
面的原煤因存放时间过长一直处于覆盖状态。仓库东面露天堆有货煤 800吨左右，用
防尘网和部分土工布覆盖到位，现场有两台雾炮机、洒水车一辆，有日常洒水防尘记录。

堆满了大量的煤问题属实；粉尘污染严重问题不属实。

针对案件反映的问题，郑东新区管委会组织工作人员到现场进行调查核实。
经查，恒大悦龙花园小区与石武高铁直线距离约 80米，小区与高铁之间建有宽约

70米、高约 10米的绿化带，该段高铁两侧确未安装隔音板等隔音装置。当晚十时后管
委会委托第三方检测机构在恒大悦龙花园小区东侧围墙外选取3个点位进行了噪声检
测。根据检测结果，恒大悦龙花园东侧dB（A)分别为1#点 53.0 和 53.7 、2#点 69.0、3#点
54.2，按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》中1类排放标准（昼间55、夜间45）。该区
域确实存在夜间噪音超标现象。

是否
属实

部分
属实

属实

部分
属实

部分
属实

部分
属实

属实

处理和整改情况

加强对辖区内工业企业监督，确保企业在生产
过程中污染防治设施正常运行，切实加大对大气污
染源的管控力度，加大对企业大气污染违法违规行
为的处罚力度。

登封市宣化镇组织人员对历史遗留土矿坑进
行了覆土修复。目前已覆土修复到位。今后，登封
市宣化镇政府将持续开展巡查工作，做好日常监
管，严厉打击私挖乱采行为，对私挖乱采行为发现
一起，打击一起，查处一起。

针对该问题，金水区制定整改措施，彻底进行
整改。

1.对小区物业公司进行约谈，下达《郑州市金
水区综合执法局现场检查（勘验）笔录》。

2.要求物业公司立即对地下车库地面脏污进
行清扫冲洗，修补坑洼不平地面，封闭通往负二层
的通道，拆除木板储藏间。

3.经八路街道综合执法办公室和广电社区对
以上问题定期回访，监督物业公司不再出现类似
问题。

截至4月 21日已整改完毕。

一是安排人员对兑周村区域进行全面大扫除，
并将垃圾桶全部更换为分类环保垃圾桶。截至目
前，已全部整改完毕。

二是加强对该区域周边环境卫生的巡查监管，
明确分包领导和专人负责，定期巡查，定期打扫，将
卫生保持、家园清洁落实到日常。

三是大力开展卫生宣传和创建工作，提高居民
卫生意识，保持村内卫生干净，确保上述问题不再
发生。

四是加大项目推进力度，妥善解决安置房缺口
问题，加快项目手续办理，密切与企业对接，推进项
目进展。

问题1处理及整改情况：针对郑州钢海贸易有
限公司存在的露天作业、脏乱差等问题，高新区要
求其立即进行整改，将现存的废品规范存放，尽快
转运销售处理；对作业环境进行清理整治，确保干
净整洁。高新区工作人员轮班值守，督促整改。

目前，该废品收购站正在进行废旧物资分类销
售处理，同时对现场环境进行保洁清理，计划于 4
月 30日前全部清理整改到位。

问题2处理及整改情况：针对郑州豫星纺织印
染实业有限公司院内企业存在的问题：

一是对郑州豫星纺织印染实业有限公司提出
整改意见，要求该公司于 4月 23日前将积存的废
水转运到废水合同处置单位——郑州金州水务有
限公司进行妥善处理。

二是针对郑州文鑫机械制造有限公司环评未
验收问题，郑州市生态环境综合行政执法支队高新
大队已立案调查，下发了《郑州市生态环境局责令
改正环境违法行为决定书》（郑环责改字〔2021〕
162号），要求其立即停止违法行为，5月 15日前完
成环保验收；针对郑州拜伦特机械设备有限公司未
办理环评手续问题，郑州市生态环境综合行政执法
支队高新大队已立案调查，下发了《郑州市生态环
境局责令改正环境违法行为决定书》（郑环责改字
〔2021〕163号），要求其立即停止违法行为，4月 30
日前办理相关环保手续。

三是加强该区域环境监管，督促各企业规范运
行，确保污染物达标排放，避免因环境问题引起群
众信访投诉，切实维护群众环境权益。

登封市政府组织相关单位对群众举报问题进
行核查后，现场提出以下整改要求：

一是由石道乡政府督促河南登封铁路有限责
任公司严格履行企业主体责任，日常管理按照环评
报告要求执行。

二是要求该站台于 4月 26日前将露天堆放的
原煤入库存放，未入库的原煤覆盖到位做好降尘处
理措施，并将仓库和大门破损的地方修补到位。

三是根据日常储存需求增加库房面积，确保站
台所有货物入库存放，防止货物存放过程中造成扬
尘污染问题。

四是完善喷淋设备，在库房内加装喷淋设施，
库房外加装 6台雾炮机和 2台移动雾炮机，达到日
常业务期间厂区全方位降尘全覆盖要求。

五是要求石道乡政府加强属地责任，树立“绿
水青山就是金山银山”的理念，加强巡逻，防止环境
违法事件发生，给百姓一个和谐的生活环境。

对于案件中提及的“高铁噪音扰民（无隔音
板）”的问题，2021年 4月 19日，郑东新区管委会已
向中国铁路郑州局发函，请其派专人调查，增设隔
音设备，减少高铁噪音污染。4月 21日，中国铁路
郑州局复函说明该铁路专线噪音污染防治措施已
严格按照环评及批复要求落实，且铁路规划、建设、
验收手续完备，运营依法合规。4月 22日，郑东新
区管委会再次向中国铁路郑州局发函，请铁路局对
被举报区域铁路沿线是否存在噪音污染问题进行
调查，并按时提供相关证明材料。

目前，郑州新区管委会已委托第三方检测机构
对此案件反映的噪声污染问题进行持续监测，进一
步了解高铁噪音对小区产生的影响。

是否
办结

已办结

已办结

已办结

未办结

阶段性
办结

已办结

责任人
被处理情况

登封市
宣化镇纪委
对宣化镇政
府包村工作
队队长许元
青、宣化镇
朱垌村支部
书记冯占怀
给予诫勉谈
话处理。

无

无

无

登封市
石道乡党委
对石道乡陈
村支部书记
肖建民进行
全乡通报批
评，并要求
其在党委扩
大会上作出
深刻检讨。

无

ZHENGZHOU DAILY12 2021年 4月 23日 星期五 编辑 周仕金 校对 禹娅楠 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com专 版


